ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*

Số             -CV/TU

Về đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

nhiệm vụ trên địa bàn thị xã năm 2024

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Đức Phổ, ngày       tháng    năm 2024

 Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân thị xã,

- Ban Tuyên giáo Thị ủy, Ban Dân vận Thị ủy,

- Đảng ủy các xã, phường,

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân thị xã, các cơ quan, đơn vị, địa

phương đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết số 07-

NQ/TU ngày 12/12/2023 của Hội nghị Thị ủy lần thứ 15 (khóa XXI) về tình

hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải

pháp chủ yếu năm 2024 (viết tắt là Nghị quyết số 07) và các văn bản chỉ đạo

của cấp thẩm quyền đạt được những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực; dự

kiến đạt và vượt 21/21 chỉ tiêu đề ra năm 2024 được xác định trong Nghị

quyết số 07. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại vẫn còn một số nhiệm vụ còn

chậm so với kế hoạch đề ra, nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

các dự án, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công... Để đẩy nhanh tiến độ thực

hiện các nhiệm vụ còn lại, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm

2024 trên địa bàn thị xã, triển khai các nhiệm vụ trong năm 2025, Thường

trực Thị ủy yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân thị xã

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương rà soát

những khó khăn, bất cập liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định

cư trong thực tiễn; xây dựng kế hoạch tiến độ hoàn thành các khâu thuộc

thẩm quyền trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với từng dự

án, bảo đảm thực hiện đầy đủ các quy trình, thủ tục, rõ thời gian, rõ việc, rõ

người chịu trách nhiệm. Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan

liên quan về điều chỉnh Bảng giá đất theo Luật Đất đai năm 2024 để thực

hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định mới trên địa bàn

thị xã.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

thực hiện kế hoạch đầu tư công; hoàn thành mục tiêu giải ngân kế hoạch vốn

đầu tư công năm 2024. Tăng cường kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

công trình, dự án, nhất là các công trình chào mừng đại hội đảng bộ các cấp

 2

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm công tác chống khai thác hải sản

bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định và phát triển bền vững

ngành thủy sản (IUU) trên địa bàn thị xã theo Thông báo số 733-TB/TU ngày

07/10/2024 của Thường trực Thị ủy.

- Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức tốt Ngày hội toàn dân đi bầu cử trưởng

thôn, tổ trưởng tổ dân phố vào ngày Chủ nhật (ngày 05/01/2025) trong toàn

thị xã đạt kết quả.

2. Đảng ủy Quân sự, Đảng ủy Công an thị xã: Theo chức năng, nhiệm

vụ, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai

thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự không để xảy ra “điểm nóng”,

bảo đảm tuyệt đối an toàn, an ninh, trật tự các cơ quan Đảng, Nhà nước trong

thị xã và các sự kiện quan trọng trên địa bàn, nhất là khoảng thời gian trước,

trong, sau Tết, công tác công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và

trong thời gian diễn ra đại hội đảng các cấp.

3. Ban Tuyên giáo Thị ủy: Tập trung nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận

xã hội; tiếp tục định hướng, hướng dẫn các cơ quan liên quan triển khai thực

hiện thường xuyên, liên tục công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù

hợp trong công tác bàn giao mặt bằng để thực hiện các dự án trên địa bàn thị

xã, các nội dung theo đề án “Dân tin - Đảng cử” và công tác đại hội đảng bộ

các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Đồng thời,

đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái liên quan, nhất là trên không gian

mạng.

4. Ban Dân vận Thị ủy: Chủ trì phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội thị xã tiếp tục phát huy vai trò từ thị xã đến cơ sở trong

công tác vận động, tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện tốt các chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là trong công tác

bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án; tham gia tích cực Ngày hội toàn

dân đi bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố tại địa phương.

5. Đảng ủy các xã, phường

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân cùng cấp phối hợp với

các cơ quan quan, đơn vị liên quan tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

dự án, giải ngân vốn theo kế hoạch, nhất là tiến độ thực hiện có hiệu quả

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo

bền vững; công tác chống khai thác IUU trên địa bàn.

 3

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cả hệ thống chính trị vào cuộc, với quyết

tâm chính trị cao nhất, tổ chức triển khai có hiệu quả Ngày hội toàn dân đi

bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố; các phần việc, công trình chào

mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV

của Đảng.

Trong quá trình chỉ đạo triển khai thực hiện nếu có vướng mắc cần có sự

chỉ đạo, định hướng và vượt thẩm quyền thì các cơ quan, đơn vị, địa phương

tiếp tục báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy cho ý kiến chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Như trên,

- TT HĐND thị xã,

- Các đ/c Ủy viên BTV Thị ủy,

- Các cơ quan TMGV Thị ủy,

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH thị xã.

- C, PC VP Thị ủy,

- Lưu Văn phòng Thị ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Đỗ Tâm Hiển

		2024-11-12T06:24:13+0000
	Not specified

		2024-11-12T07:38:47+0000
	Not specified

		2024-11-12T07:38:52+0000
	Not specified

		2024-11-12T07:38:52+0000
	Not specified

		2024-11-12T07:38:53+0000
	Not specified